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En 2022, le déficit commercial diminue de 3,3% par rapport à 2021 

En 2022, le déficit de la balance 

commerciale est de 1 428 milliards de 

F CFA contre 1 478 milliards de F CFA en 

2021. Enregistrant ainsi une baisse de 

49 milliards de F CFA, soit de 3,3% par 

rapport à 2021. 

La hausse des recettes d’exportations de 

1 089 milliards de F CFA (45%) est 

supérieure à la hausse des dépenses 

d’importations de 1 040 milliards de F CFA 

(27 %), ce qui réduit le déficit de la balance 

commerciale 

Forte dépendance aux exportations de 

pétrole brut et du gaz naturel 

Hors pétrole brut, le solde commercial 

devient de plus en plus négatif : le déficit se 

chiffre à 2 943 milliards F CFA, soit une 

aggravation de 496 milliards de F CFA 

(20%) par rapport à l’année 2021. 

Si l’on exclut également le gaz naturel, le 

déficit s’aggrave davantage atteignant 

3 495 milliards F CFA, soit une 

augmentation de 846 milliards (32% de 

plus par rapport à l’année 2021). 

Graphique 1 : Hausse continue du déficit commercial 
hors pétrole brut (en milliards de FCFA) 

 

Source : INS, DGD/MINFI 

Encadré 1 : La balance commerciale 
correspond à la différence entre la valeur 
des exportations et des importations de biens 
et/ou de services dans un pays donné. Elle 
offre ainsi une comparaison entre les 
exportations, c'est-à-dire la valeur des biens 
et services produits dans un pays puis vendus 
à l'étranger, et les importations, c'est-à-dire 
la valeur des biens et services produits à 
l'étranger et achetés par le pays. Un déficit 
commercial existe quand un pays importe 
plus qu'il n'exporte.  

 

Croissance impressionnante de 27% des dépenses d'importations tirée par 
les carburants et lubrifiants 

En 2022, les dépenses d’importations 

augmentent de 27% en glissement annuel, 

atteignant 4 911 milliards de F CFA.  

Cette croissance est principalement 

alimentée par les importations de produits 

minéraux qui enregistrent une hausse de 

58% par rapport à l’année 2021. 

Les produits minéraux représentent un poids 

de 26,8% des dépenses d’importations 

totales dont 21,4% constitué des carburants 

et lubrifiants et 2,8% pour le clinker. 

  

Encadré 2 : Le glissement annuel est une 
mesure qui compare une grandeur à deux 
dates séparées d’un an. Cette mesure est 
souvent utilisée pour évaluer l’évolution 
d’une variable sur une année. Par exemple, 
le glissement annuel d’une variable à un 
trimestre donné correspond au taux 
d’évolution (en %) obtenu en rapportant le 
niveau de la variable en T à son niveau au 
même trimestre de l’année précédente  
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Produits du règne végétal : forte 

dépendance vis-à-vis de l’extérieur 

Les produits du règne végétal occupent une 

part importante des importations, totalisant 

608,3 milliards de F CFA, soit 12,4% de 

l’ensemble des importations, dont 10,8% 

pour les céréales. Les céréales sont 

constituées du riz, dont la facture s’élève 

264,4 milliards de F CFA (5,4%) et du 

froment de blé et méteil qui représente 

5,3 % des importations en 2022, pour une 

valeur de 260,7 milliards de F CFA.  

Machines et appareils mécaniques: pilier 

technologique 

Les machines et appareils mécaniques ou 

électriques jouent un rôle crucial dans le 

développement économique du pays. 

Les importations de cette catégorie de biens 

représentent 10,6% du total des dépenses 

d’importation en 2022 et se chiffrent à 

520 milliards de F CFA. Ce qui illustre le 

renforcement des capacités du Cameroun en 

équipements technologiques.  

Graphique 2 : Forte progression des dépenses d’importations 
depuis 2020 (en milliards de FCFA) 

 
Source : INS, DGD/MINFI 

Produits des industries chimiques: focus 

sur les produits pharmaceutiques 

Les produits des industries chimiques, d'une 

valeur de 489 milliards de F CFA, 

représentent 10% des importations en 2022. 

 Les produits pharmaceutiques se 

démarquent avec une contribution de 3,4% 

pour une valeur de 166,1 milliards de F CFA 

en baisse de 11% par rapport à l’année 

2021.  

Dynamique des fournisseurs de blé et de 

riz 

En 2022, le Cameroun a importé le blé dans 

plus de 10 pays. La France s'affirme en tant 

que principal fournisseur avec une part de 

marché de 30,1%, suivie par l'Argentine, la 

Russie qui perd ainsi, du fait du conflit avec 

l’Ukraine, le premier rang détenu en 2021 et 

la Pologne.  

Tableau 1 : La France : 1er fournisseur de blé au Cameroun 

en 2022 

Pays 

Quantité en 
milliers de 
tonnes 

Valeur en 
milliards de 
FCFA 

Poids 
valeur 
en % 

France 292,5 78,6 30,1% 

Argentine 157,5 42,1 16,2% 

Russie 138,0 36,9 14,1% 

Pologne 119,0 36,8 14,1% 

Canada 50,5 17,4 6,7% 

USA 48,9 15,7 6,0% 

Estonie 52,6 15,3 5,9% 

Allemagne 23,0 7,7 2,9% 

Uruguay 19,7 5,8 2,2% 

Barbuda  18,7 4,5 1,7% 

Total général 920,4 260,7 100,0% 

Source : INS, DGD/MINFI 

En ce qui concerne le riz, l'Inde prend la tête 

avec 55,8% des parts de marché, tandis que 

la Thaïlande, qui a perdu son premier rang 

de 2021 maintient une position solide avec 

32,9%. Ces deux pays fournissent 88,7% du 

riz importé au Cameroun en 2022. 
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Tableau 2 : Inde : 1er fournisseur de riz au Cameroun en 

2022 

Pays 

Quantité 
en milliers 
de tonnes 

Valeur en 
milliards 
de FCFA 

Poids 
valeur en 
% 

Inde 496,7 147,6 55,8% 

Thaïlande 247,1 86,9 32,9% 

Myanmar 38,2 10,5 4,0% 

Chine 29,0 7,8 3,0% 

Vietnam 11,7 4,7 1,8% 

Autres pays 18,7 6,9 2,6% 

Total 
général 

841,5 264,4 100,0% 

Source : INS, DGD/MINFI 

En 2022, les dynamiques complexes des 

importations au Cameroun révèlent des 

secteurs clés et des partenariats 

commerciaux stratégiques. La diversification 

des sources d'approvisionnement, l’impulsion 

de la politique d’import substitution et la 

surveillance attentive des tendances 

économiques mondiales restent essentielles 

pour assurer une stabilité économique 

durable. 

Dynamisme économique en 2022 : explosion des recettes d’exportations 
grâce aux recettes des huiles brutes de pétrole et du gaz naturel liquéfié 

Croissance exceptionnelle: +45,5% par 

rapport à 2021 

En 2022, les recettes d’exportations 

augmentent de façon remarquable (45,5%) 

et se chiffre à 3 483,3 milliards de F CFA. 

Cette tendance souligne la vitalité 

économique. 

Huiles brutes de pétrole en tête: 56% de 

croissance 

Les huiles brutes de pétrole se démarquent 

en tête, affichant une croissance 

impressionnante de 56,3% en glissement 

annuel. Ces produits contribuent 

massivement aux recettes totales 

d'exportations et représentent 43,5% du 

montant global. 

Gaz naturel liquéfié: envole spectaculaire 

de 148,8 % 

Le gaz naturel liquéfié connaît une ascension 

fulgurante avec une croissance vertigineuse 

de 148,8%. Les recettes générées par cette 

exportation se chiffrent à 631,5 milliards de 

F CFA en 2022 contre 253,8 milliards de 

F CFA enregistré un an plus tôt, constituant 

ainsi 18,1% du total des recettes 

d'exportations. 

Cacao brut et ses dérivées: Contribution 

non négligeable 

L’exportation du cacao brut en fèves 

enregistre une hausse de 18% en glissement 

annuel et demeurent un pilier essentiel, 

générant une recette de 269,4 milliards de 

F CFA, soit 9,1 % du total des recettes 

d'exportations. Ses produits dérivés que sont 

la pâte et le beurre de cacao ne sont pas en 

reste, et contribuent aux recettes 

d’exportations respectivement à hauteur de 

81,9 milliards et 57,2 milliards de F CFA. 

Cette industrie reste un acteur majeur dans 

la dynamique économique du pays. 

Bois scié, coton brut et pâte de cacao : 

éléments de diversification  

Le bois scié, le coton brut, et la pâte de 

cacao ajoutent une diversité précieuse aux 

exportations camerounaises. Les recettes 

d’exportations du bois scié s’évaluent à 

212,1 milliards de F CFA (6,1%) des 

recettes globales tandis que le coton brut et 

la pâte de cacao génèrent respectivement 

155,3 milliards (4,5%) et 81,9 milliards de 

F CFA (2,4%).  

Le Cameroun affirme son dynamisme sur 

le marché mondial 

La robustesse économique du Cameroun se 

manifeste à travers ses principaux produits 

d'exportation. Ces éléments sont cruciaux 
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pour renforcer la position du Cameroun sur 

le marché mondial, ouvrant ainsi la voie à 

une croissance économique durable et à une 

présence internationale accrue. 

 

 

 

 

 

Graphique 3 : Accroissement continue des exportations 
depuis 2020 (en milliards de FCFA) 

Source : INS, DGD/MINFI 

Les destinations clés des exportations camerounaises en 2022 

Les Pays-Bas en tête avec 26,8 % de parts 

de marché 

En 2022, les Pays-Bas se positionnent en tant 

que premier client du Cameroun, capturant 

26,8% des parts du marché. Ce leadership 

souligne l'importance cruciale de cette 

nation européenne dans les échanges 

commerciaux avec le Cameroun. 

Cinq principaux clients concentrent 62% 

des exportations 

Bien que les produits camerounais aient 

trouvé leur chemin vers 117 pays, une 

concentration significative se manifeste. Les 

cinq premiers clients représentent ensemble 

62% du total des exportations du Cameroun 

en 2022, indiquant une dynamique 

importante dans ces partenariats. 

Changement majeur : Les Pays-Bas 

détrônent la Chine 

Une inversion majeure dans les partenariats 

commerciaux se produit avec les Pays-Bas 

détrônant la Chine en tant que principal 

client. Les Pays-Bas gagnent 14 points de 

pourcentage, tandis que la Chine perd plus 

de 20 points par rapport à l'année 

précédente et est relégué au 6ème rang.  

 

Composition des Exportations vers les 

Pays-Bas 

Les exportations vers les Pays-Bas sont 

principalement composées de quatre 

produits clés, à savoir les huiles brutes de 

pétrole (60,4%), le cacao brut en fèves 

(24,7 %), le gaz naturel liquéfié (10,5%), et 

la pâte de cacao (1,6 %). Ces éléments 

représentent une part massive de 97,2% 

des exportations vers les Pays-Bas en 2022. 

L'Inde et la France : les grands clients du 

Cameroun 

L'Inde détient 14,2 % des parts de marché 

et est le 2ème client du Cameroun en 2022. 

 Trois produits représentent 99,3% des 

exportations en direction de l’Inde, il s’agit : 

des huiles brutes de pétrole (58,5%), du gaz 

naturel liquéfié (37,4%), du coton brut 

(3,4%). 

La France occupe la 3ème place avec 9,9% 

des part de marché. Les exportations à 

destination de la France sont constituées 

principalement de cinq produits : du gaz de 

naturel liquéfié (43,9%), des huiles brutes 

de pétrole (32,4%), du beurre de cacao 

(9,7%), de la pâte de cacao (3,6%), de 

l’aluminium brut (3,6%), du bois scié (3,5%). 
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Tableau 3 :  la Chine relégué au 6ème rang des principaux 
clients du Cameroun en 2022 

Pays 

Quantité en 
milliers de 
tonnes 

Valeur en 
milliards 
de FCFA 

Poids 
valeur en 
% 

Pays-Bas 1634,6 932,1 26,8% 

Inde 1161,3 493,1 14,2% 

France 666,0 345,9 9,9% 

Espagne  621,5 295,1 8,5% 

Italie 449,3 210,7 6,0% 

Chine 841,5 173,2 5,0% 

Belgique  386,8 133,2 3,8% 

Bangladesh 158,5 124,3 3,6% 

Tchad 348,4 114,3 3,3% 

Etats-Unis 
d'Amérique 

136,8 78,9 2,3% 

Total 10 pays 6404,5 2900,8 83,3% 

Autres pays 1800,5 582,5 16,7% 

Total général 
exportations 

8205,0 3483,3 100,0% 

Source : INS, DGD/MINFI 

Faible intégration commerciale Africaine 

Malgré la diversification des partenaires, 

les échanges avec les pays africains restent 

limités dans les statistiques douanières. 

Elles représentent seulement 9,8 % des 

recettes totales d'exportations dont 6,0% en 

direction des autres pays de la CEMAC.  

Cette faible intégration commerciale, 

notamment avec les autres pays de la 

CEMAC et le Nigéria pourrait ne pas 

traduire le niveau réel des échanges, 

principalement en raison de la porosité des 

frontières qui engendre des échanges 

transfrontaliers non enregistrés dans les 

statistiques douanières.  

 

 

 

 

 

 
1 Un rapport sur la situation des échanges 
transfrontaliers informels en 2022 a été produit par 
l’INS. 

Initiatives pour améliorer les données sur 

les échanges transfrontaliers 

Le faible enregistrement des échanges 

transfrontaliers dans les statistiques 

douanières souligne l'importance du 

dispositif permanent mis en place par 

l'Institut National de la Statistique (INS) en 

collaboration avec la Direction Générale 

des Douanes. Ces efforts visent à améliorer 

la couverture des échanges transfrontalier1 

avec les pays voisins et à offrir une 

perspective plus complète des relations 

commerciales du Cameroun. 

Tableau 4 : Tchad : 1er client africain du Cameroun en 2022 

Pays 

Quantité 
en milliers 
de tonnes 

Valeur en 
milliards 
de F CFA 

Poids 
valeur en 
% 

Tchad 348,4 114,3 3,3% 

Afrique du 
Sud 

134,0 63,7 1,8% 

République 
Centrafricaine 

95,5 44,8 1,3% 

Nigéria 206,3 34,2 1,0% 

Gabon 33,2 25,2 0,7% 

Sénégal 69,0 17,0 0,5% 

République du 
Congo 

18,3 14,5 0,4% 

Guinée 
Équatoriale 

13,4 11,4 0,3% 

Algérie 2,7 3,3 0,1% 

Côte-d'Ivoire 2,8 3,0 0,1% 

Mozambique 0,2 1,9 0,1% 

Autres pays 
africains 

12,2 8,7 0,2% 

Total pays 

africains 
936,0 341,9 9,8% 

Autres pays 
hors africains 

7269,0 3141,5 90,2% 

Total général 
des 
exportations 

8205,0 3483,3 100,0% 

Source : INS, DGD/MINFI 
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La dynamique des importations au Cameroun en 2022

La Chine, leader incontesté malgré une 

légère baisse 

Malgré une perte de 1,2 points de 

pourcentage par rapport à l'année 

précédente, la Chine conserve sa position 

dominante en tant que premier fournisseur 

du Cameroun, représentant 15,8% du total 

des importations. Ce maintien souligne la 

forte dépendance économique du 

Cameroun envers la Chine. 

Concentration des importations : Les dix 

premiers fournisseurs 

Les importations proviennent de 190 pays, 

mais les dix premiers fournisseurs 

concentrent 56 % du total des importations. 

Cette concentration met en lumière 

l'importance stratégique des relations 

commerciales avec un groupe restreint de 

partenaires. 

Évolution des partenariats : La Corée du 

Sud gagne du terrain 

La Corée du Sud fait une entrée remarquée 

dans la liste des dix principaux fournisseurs, 

prenant ainsi, la 5ème place précédemment 

occupée par la Belgique relégué en 11ème 

position. Cette évolution suggère des 

changements dans les partenariats 

commerciaux du Cameroun, avec de 

nouveaux acteurs émergeant sur la scène. 

Focus sur les importations chinoises 

Les importations en provenance de la Chine 

sont diversifiées, avec des secteurs clés tels 

que les machines et appareils mécaniques, 

les métaux communs, les produits chimiques, 

les matières plastiques, le matériel de 

transport, les ouvrages en pierre, et les 

insecticides. Cette diversification souligne la 

variété des biens importés du principal 

partenaire commercial.

Importations Indiennes : carburants, 

lubrifiants et médicaments 

L'Inde se positionne comme un fournisseur 

important avec une part de 10,8%. Les 

importations en provenance de l’Inde sont 

constituées essentiellement des carburants et 

lubrifiants (42,1%) ; du riz (27,8%) ; et des 

médicaments (9,1%). 

Produits phares des importations 

Néerlandaises 

Les Pays-Bas fournissent principalement 

quatre catégories de produits, représentant 

72 % des importations en provenance de ce 

pays. Les carburants et lubrifiants, les 

bateaux, le lait concentré, et les poissons de 

mer congelés dominent la liste, soulignant les 

secteurs clés des échanges avec les Pays-

Bas. 

Tableau 5 : Chine : 1er fournisseur du Cameroun en 
2022 

Pays 

Quantité en 
milliers de 
tonnes 

Valeur en 
milliards 
de F CFA 

Pois en 
valeur % 

Chine 903,0 775,8 15,8% 

Inde 1026,5 530,1 10,8% 

France 566,4 404,2 8,2% 

Pays-Bas 211,4 178,0 3,6% 

Corée du Sud 183,9 171,2 3,5% 

Etats-Unis 
d'Amérique 

200,8 156,3 3,2% 

Allemagne 91,4 148,3 3,0% 

Turquie 550,3 141,0 2,9% 

Malaisie 148,5 121,9 2,5% 

Russie 283,6 121,8 2,5% 

Total 10 
premiers pays 

4165,7 2748,7 56,0% 

Autres pays 5351,2 2162,7 44,0% 

Total des 
importations 

9516,9 4911,4 100% 

Source : INS, DGD/MINFI 
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Importations africaines : Un regard sur le 

Maroc, la Côte-d'Ivoire et le Gabon 

Les importations en provenance des pays 

africains représentent 12,2% des dépenses 

totales d’importation. Dans ce sous-groupe, 

le Maroc se positionne au premier rang avec 

un poids de 1,4%, il est suivi par la Côte-

d'Ivoire et le Gabon. Cette faible 

proportion met en évidence des 

opportunités pour renforcer les liens 

économiques intra-africains. 

Tableau 6 : Principaux fournisseurs africains du Cameroun en 
2022 

Pays 

Quantité en 
milliers de 
tonnes 

Valeur en 
milliards de 
F CFA 

Poids 
valeur 
en % 

Maroc 319,2 70,5 1,4% 

Côte-d'Ivoire 110,0 60,6 1,2% 

Gabon 63,1 58,0 1,2% 

Algérie 719,6 52,4 1,1% 

Egypte 634,0 52,1 1,1% 

Afrique du Sud 41,7 44,5 0,9% 

Nigéria 199,6 43,7 0,9% 

Guinée 
Equatoriale 

62,9 38,0 0,8% 

Mauritanie 45,4 35,3 0,7% 

Libéria 29,4 32,5 0,7% 

Angola 92,4 20,3 0,4% 

Tunisie 86,6 20,1 0,4% 

Guinée 64,1 18,7 0,4% 

République du 
Congo 

36,1 15,6 0,3% 

Sénégal 20,1 15,1 0,3% 

Tchad 28,0 6,2 0,1% 

Togo 8,1 5,6 0,1% 

Autres pays 
africains 

9,6 8,9 0,2% 

Total pays 
africains 

2570,1 598,2 12,2% 

Autres pays 
hors africain 

6946,9 4313,2 87,8% 

Total général 
des 
importations 

9516,9 4911,4 100,0% 

Source : INS, DGD/MINFI 
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Annexes 

Évolution de la Balance Commerciale 

Q(quantités) en milliers de tonnes et V(valeurs) en milliards de F CFA         Variations (b)-(a) 

Périodes 2017 2018 2019 2020 
janv-déc  
2021 (a) 

janv-déc  
2022 (b) 

absolue relative % 

Libéllés Q V Q V Q V Q V Q V Q V Q V Q V 

Exportations 6 507 1 882 6 730 2 112 7 702 2 393 7 368 1 803 7 751 2 394 8 205 3 483 454 1 089 5,9% 45,5% 

Pétrole brut 3 488 744 2 904 862 3 811 999 3 715 640 3 586 969 3 571 1 515 -15 546 -0,4% 56,3% 

Gaz (GNL)   786 125 1 225 262 1 236 184 1 221 254 1 348 632 127 378 10,4% 148,8% 

Carburants et lubrifiants 244 64 177 53 71 31 4 1 33 15 21 17 -13 2 -38,8% 11,3% 

Hydrocarbures (*) 3 732 809 3 866 1 040 5 106 1 292 4 954 825 4 840 1 238 4 940 2 163 99 925 2,1% 74,7% 

Exportations hors pétrole brut 3 019 1 137 3 825 1 250 3 891 1 393 3 652 1 163 4 166 1 425 4 634 1 968 469 544 11,3% 38,2% 

Exportations hors pétrole brut et gaz 3 019 1 137 3 040 1 125 2 666 1 131 2 417 979 2 944 1 171 3 286 1 337 341 166 11,6% 14,2% 

Exportations hors hydrocarbures 2 775 1 073 2 863 1 072 2 596 1 101 2 413 978 2 911 1 156 3 265 1 320 354 165 12,2% 14,2% 
                 

Importations 7 978 3 054 8 173 3 405 10 011 3 857 8 953 3 178 10 352 3 871 9 517 4 911 -835 1 040 -8,1% 26,9% 

Pétrole brut 856 211 541 173 719 220 0 0 0 0 0 0 0 0   

Gaz (Butane) 79 31 137 38 98 34 64 21 144 52 133 80 -11 28 -7,5% 53,2% 

Carburants et lubrifiants 727 252 1 026 473 1 671 725 1 618 529 1 932 614 1 765 1 049 -167 435 -8,6% 70,9% 

Hydrocarbures (*) 1 661 495 1 703 684 2 488 978 1 682 550 2 076 666 1 898 1 128 -178 463 -8,6% 69,5% 

Importations hors pétrole brut 7 123 2 843 7 632 3 232 9 292 3 637 8 953 3 178 10 352 3 871 9 517 4 911 -835 1 040 -8,1% 26,9% 

Importations hors pétrole brut et gaz 7 044 2 812 7 496 3 194 9 194 3 603 8 889 3 158 10 208 3 819 9 384 4 832 -824 1 012 -8,1% 26,5% 

Importations hors hydrocarbures 6 317 2 560 6 470 2 721 7 523 2 879 7 271 2 628 8 276 3 206 7 619 3 783 -658 577 -7,9% 18,0% 
     

     
         

Balance commerciale  -1 172  -1 293  -1 464  -1 375  -1 478  -1 428  49  -3,3% 
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Balance commerciale hors pétrole brut  -1 706  -1 982  -2 244  -2 016  -2 447  -2 943  -496  20,3% 

Balance commerciale hors pétrole brut et gaz -1 674  -2 069  -2 472  -2 178  -2 649  -3 495  -846  31,9% 

Balance commerciale hors 
hydrocarbures 

 -1 486  -1 649  -1 778  -1 650  -2 050  -2 463  -413  20,1% 

                 

Taux de couverture  61,6%  62,0%  62,0%  56,7%  61,8%  70,9%  9,1%  14,7% 

Taux de couverture hors pétrole brut  40,0%  38,7%  38,3%  36,6%  36,8%  40,1%  3,3%  8,9% 

Taux de couverture hors pétrole brut et 
gaz 

 40,5%  35,2%  31,4%  31,0%  30,7%  27,7%  -3,0%  -9,7% 

Taux de couverture hors hydrocarbures  41,9%  39,4%  38,2%  37,2%  36,1%  34,9%  -1,2%  -3,2% 
                 

Echanges globaux  4 936  5 518  6 250  4 981  6 265  8 395  2 130  34,0% 

Echanges globaux hors pétrole brut  3 980  4 482  5 030  4 341  5 296  6 880  1 584  29,9% 

Echanges globaux hors pétrole brut et 
gaz 

 3 949  4 319  4 735  4 137  4 990  6 169  1 179  23,6% 

Echanges globaux hors hydrocarbures  3 633  3 793  3 980  3 606  4 361  5 103  742  17,0% 
                 

(*)                 

L'expression "hydrocarbures", renvoie spécifiquement ici au pétrole brut, au gaz et aux produits issus du raffinage (carburants et lubrifiants) 
 

 

 

 

 

EVOLUTION DES IMPORTATIONS (Q =Quantité en tonnes et V= Valeur en millions de FCFA) 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

01 Animaux vivants 2 711 6 655 5 477 2 120 -2 766 4 535 -50,5% 213,9% 0,0% 0,1% 

02 Viandes et abats comestibles 494 625 596 716 -101 -90 -17,0% -12,6% 0,0% 0,0% 

03 Poissons et crustacés 242 342 203 385 190 288 135 168 52 054 68 217 27,4% 50,5% 2,5% 4,1% 

0303 Poissons de mer congelés 241 933 202 682 189 755 134 309 52 178 68 373 27,5% 50,9% 2,5% 4,1% 

04 Lait et dérivés; oeufs; miel 20 094 38 547 22 243 38 678 -2 149 -131 -9,7% -0,3% 0,2% 0,8% 

0401+040
2 Lait , en poudre ou concentré 17 622 33 691 19 438 32 929 -1 817 762 -9,3% 2,3% 0,2% 0,7% 

05 
Autres produits d'origine 
animale ndca * 19 162 19 42 1 120 4,7% 289,0% 0,0% 0,0% 

section 1 
Animaux et produits du 
règne animal 265 662 249 374 218 622 176 722 47 039 72 652 21,5% 41,1% 2,8% 5,1% 

06 Plantes vivantes et fleurs 112 622 102 547 10 75 9,8% 13,8% 0,0% 0,0% 

07 
Légumes, plantes et racines 
alimentaires 14 273 5 845 17 233 6 899 -2 960 -1 054 -17,2% -15,3% 0,1% 0,1% 

08 Fruits comestibles 18 728 4 147 19 943 4 307 -1 215 -160 -6,1% -3,7% 0,2% 0,1% 

09 Café,  thé et épices 488 682 910 937 -421 -254 -46,3% -27,1% 0,0% 0,0% 

10 Céréales 1 774 027 528 404 1 783 054 398 535 -9 028 129 870 -0,5% 32,6% 18,6% 10,8% 

1001 Froment(blé) et méteil 920 401 260 730 966 397 182 748 -45 996 77 982 -4,8% 42,7% 9,7% 5,3% 

1005 Maïs 12 156 3 304 34 082 6 482 -21 926 -3 179 -64,3% -49,0% 0,1% 0,1% 

1006 Riz 841 464 264 363 776 601 207 974 64 863 56 390 8,4% 27,1% 8,8% 5,4% 

11 Produits de la minoterie; malt 152 313 62 463 128 985 40 802 23 328 21 661 18,1% 53,1% 1,6% 1,3% 

11.01.00.10 Farine de froment 112 64 128 37 -16 27 -12,7% 73,8% 0,0% 0,0% 

11.03.11.00 Gruaux et semoule de froment 932 404 1 725 541 -793 -137 -46,0% -25,3% 0,0% 0,0% 

11.07.10.00 Malt non torréfié 114 876 47 116 95 249 31 204 19 627 15 911 20,6% 51,0% 1,2% 1,0% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

12 
Graines  et fruits oléagineux ; 
plantes médicinales 855 3 516 717 3 416 138 100 19,2% 2,9% 0,0% 0,1% 

13 
Gommes; sucs et extraits 
végétaux 157 2 644 154 1 980 2 663 1,3% 33,5% 0,0% 0,1% 

14 
Matières à tresser; autres 
p.o.v. ndca * 39 21 13 6 26 14 209,1% 219,8% 0,0% 0,0% 

section 2 Produits du règne végétal 1 960 991 608 343 1 951 111 457 428 9 881 150 915 0,5% 33,0% 20,6% 12,4% 

15 
Graisses et huiles animales ou 
végétales 120 653 121 169 97 913 62 445 22 739 58 724 23,2% 94,0% 1,3% 2,5% 

1507 à 
1515 Huiles brutes ou raffinées 110 090 112 558 81 281 51 819 28 809 60 739 35,4% 117,2% 1,2% 2,3% 

15.17.10.00 Margarine 4 690 2 751 6 509 3 317 -1 819 -565 -28,0% -17,0% 0,0% 0,1% 

section 3 
Graisses et huiles animales 
ou végétales 120 653 121 169 97 913 62 445 22 739 58 724 23,2% 94,0% 1,3% 2,5% 

16 
Préparations de viande et 
poissons 7 740 6 784 5 893 5 737 1 847 1 048 31,3% 18,3% 0,1% 0,1% 

17 Sucres et sucreries 130 072 53 093 123 965 34 753 6 106 18 340 4,9% 52,8% 1,4% 1,1% 

17.01.99.10 

Sucres raffinés de canne ou 
de betterave 108 132 44 139 100 641 28 466 7 492 15 673 7,4% 55,1% 1,1% 0,9% 

18 Cacao et ses préparations 2 947 2 058 4 700 2 431 -1 753 -373 -37,3% -15,3% 0,0% 0,0% 

19 
Préparations à base de 
céréales 28 018 32 198 25 690 28 427 2 329 3 771 9,1% 13,3% 0,3% 0,7% 

1901 
Préparations alimentaires pour 
enfants 21 451 27 767 21 049 24 389 402 3 379 1,9% 13,9% 0,2% 0,6% 

20 
Préparations de fruits et 
légumes 8 306 6 171 8 541 4 558 -235 1 614 -2,7% 35,4% 0,1% 0,1% 

20.02.90.00 Conserves de tomate 380 228 1 002 479 -621 -251 -62,0% -52,3% 0,0% 0,0% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

21 
Préparations alimentaires 
diverses  39 160 42 445 37 148 30 808 2 012 11 637 5,4% 37,8% 0,4% 0,9% 

210690xx 
Autres préparations 
alimentaires ndca 28 119 30 295 22 855 18 361 5 264 11 934 23,0% 65,0% 0,3% 0,6% 

22 Boissons; liquides alcooliques 73 300 57 914 73 025 48 322 275 9 592 0,4% 19,9% 0,8% 1,2% 

2204 Vins 9 311 12 211 12 132 11 578 -2 821 633 -23,3% 5,5% 0,1% 0,2% 

2207 Alcool éthylique 40 644 31 821 32 253 20 032 8 391 11 789 26,0% 58,9% 0,4% 0,6% 

2208 Liqueurs 2 748 7 320 2 913 7 584 -165 -265 -5,7% -3,5% 0,0% 0,1% 

23 

Résidus et déchets des 
industries alimentaires; 
aliments d'animaux 136 839 48 520 84 475 28 040 52 364 20 480 62,0% 73,0% 1,4% 1,0% 

2304 

Tourteaux et autres résidus 
solides..., de l'extraction de 
l'huile de soja. 94 288 30 216 47 054 13 458 47 235 16 759 100,4% 124,5% 1,0% 0,6% 

2309 
Préparations alimentairespour 
animaux 20 693 17 053 22 434 13 800 -1 741 3 254 -7,8% 23,6% 0,2% 0,3% 

24 Tabacs 2 677 17 369 1 942 11 344 735 6 025 37,8% 53,1% 0,0% 0,4% 

2401 Tabacs bruts 0 0 0 0 0 0   0,0% 0,0% 

2402 Cigares et cigarettes 2 425 17 265 1 743 11 257 682 6 008 39,1% 53,4% 0,0% 0,4% 

section 4 
Produits alimentaires 
industriels 429 058 266 552 365 380 194 420 63 678 72 133 17,4% 37,1% 4,5% 5,4% 

25 Sel; soufre; terres; ciments 2 707 870 161 502 3 264 347 131 561 -556 477 29 940 -17,0% 22,8% 28,5% 3,3% 

2501 Sel 209 104 3 959 132 812 5 952 76 291 -1 993 57,4% -33,5% 2,2% 0,1% 

25.23.10.00 Clinkers 2 168 639 137 225 2 864 957 110 534 -696 318 26 691 -24,3% 24,1% 22,8% 2,8% 

25.23.29.00 

Ciments Portland autre que 
blanc 30 7 16 6 14 1 89,5% 9,6% 0,0% 0,0% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

26 Minerais, scories, cendres 1 898 384 3 511 241 -1 613 143 -45,9% 59,4% 0,0% 0,0% 

27 Hydrocarbures 1 957 831 1 153 449 2 193 659 700 474 -235 828 452 975 -10,8% 64,7% 20,6% 23,5% 

2709 Huiles brutes de pétrole 7 10 0 0 7 10 
17356,1

% 
13274,

7% 0,0% 0,0% 

2710 Carburants et lubrifiants 1 765 476 1 048 580 1 932 304 613 704 -166 828 434 877 -8,6% 70,9% 18,6% 21,4% 

271113 Butanes liquefiés 132 817 79 844 143 540 52 101 -10 723 27 742 -7,5% 53,2% 1,4% 1,6% 

2713 
Coke de bitume et autres 
résidus du pétrole 51 366 17 934 106 397 29 730 -55 031 -11 796 -51,7% -39,7% 0,5% 0,4% 

section 5 Produits minéraux 4 667 599 1 315 335 5 461 518 832 276 -793 919 483 058 -14,5% 58,0% 49,0% 26,8% 

28 
Produits chimiques 
inorganiques 165 017 60 984 251 493 57 636 -86 476 3 348 -34,4% 5,8% 1,7% 1,2% 

2815 
Hydroxyde et peroxyde de 
sodium ou de potassium 38 128 17 869 33 475 5 959 4 653 11 910 13,9% 199,9% 0,4% 0,4% 

28.18.20.00 Oxyde d'aluminium 64 151 18 748 158 621 30 568 -94 470 -11 820 -59,6% -38,7% 0,7% 0,4% 

29 Produits chimiques organiques 18 684 26 071 18 595 19 875 89 6 196 0,5% 31,2% 0,2% 0,5% 

30 Produits pharmaceutiques 26 146 166 054 22 374 188 311 3 771 -22 258 16,9% -11,8% 0,3% 3,4% 

31 Engrais 129 600 66 458 203 324 36 582 -73 724 29 876 -36,3% 81,7% 1,4% 1,4% 

32 
Peintures,  vernis, mastics, 
encres 14 599 13 352 18 489 13 572 -3 889 -219 -21,0% -1,6% 0,2% 0,3% 

33 Parfums et produits de beauté 12 068 36 174 11 707 32 626 361 3 548 3,1% 10,9% 0,1% 0,7% 

34 Savons et lessives 12 769 12 619 17 472 14 883 -4 702 -2 263 -26,9% -15,2% 0,1% 0,3% 

35 Matières albuminoîdes, colles 4 352 8 121 3 618 5 911 734 2 210 20,3% 37,4% 0,0% 0,2% 

36 Poudres et explosifs 2 439 2 467 3 017 2 773 -578 -306 -19,1% -11,0% 0,0% 0,1% 

37 Produits photographiques 201 430 152 472 49 -42 32,5% -8,9% 0,0% 0,0% 

38 Produits chimiques divers 52 579 96 659 64 256 82 300 -11 677 14 359 -18,2% 17,4% 0,6% 2,0% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

3808 
Insecticides; fongicides; 
herbicides etc 17 857 66 553 22 271 55 395 -4 415 11 159 -19,8% 20,1% 0,2% 1,4% 

section 6 
Produits des industries 
chimiques 438 455 489 388 614 497 454 940 -176 042 34 449 -28,6% 7,6% 4,6% 10,0% 

39 Matières plastiques 179 526 185 677 169 016 145 264 10 509 40 413 6,2% 27,8% 1,9% 3,8% 

40 Caoutchouc 34 564 46 908 34 513 44 268 52 2 640 0,2% 6,0% 0,4% 1,0% 

4011 Pneumatiques neufs 23 164 32 612 23 849 33 806 -685 -1 194 -2,9% -3,5% 0,2% 0,7% 

4012 
Pneumatiques usagés ou 
rechapés 6 596 2 039 6 913 1 859 -317 180 -4,6% 9,7% 0,1% 0,0% 

section 7 
Matières plastiques et 
caoutchouc 214 090 232 585 203 529 189 532 10 561 43 053 5,2% 22,7% 2,2% 4,7% 

41 Peaux et cuirs 59 207 136 153 -78 54 -56,8% 35,7% 0,0% 0,0% 

42 
Ouvrages en cuir, articles de 
voyage etc 8 682 4 863 6 956 3 503 1 726 1 360 24,8% 38,8% 0,1% 0,1% 

43 Pelleteries et fourrures 20 6 3 0 18 6 697,2% 
6145,8

% 0,0% 0,0% 

section 8 
Ouvrages en peaux, cuirs et 
boyaux 8 761 5 076 7 095 3 655 1 666 1 421 23,5% 38,9% 0,1% 0,1% 

44 Bois et ouvrages en bois 3 691 2 491 5 581 3 294 -1 890 -804 -33,9% -24,4% 0,0% 0,1% 

45 Liège et ouvrages en liège 577 138 38 39 539 99 1403,6% 255,9% 0,0% 0,0% 

46 
Ouvrages de vannerie et 
sparterie 509 236 552 271 -43 -36 -7,9% -13,1% 0,0% 0,0% 

section 9 Bois, liège et leurs ouvrages  4 777 2 864 6 172 3 604 -1 395 -740 -22,6% -20,5% 0,1% 0,1% 

47 
Pâte de bois, déchets de 
papier 4 103 3 431 2 219 1 000 1 884 2 431 84,9% 243,2% 0,0% 0,1% 

48 Papiers et cartons 104 344 80 970 103 039 64 962 1 305 16 009 1,3% 24,6% 1,1% 1,6% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

4802 
Papiers et cartons (matières 
premières) 15 043 11 030 19 425 9 735 -4 382 1 295 -22,6% 13,3% 0,2% 0,2% 

4804 
Papiers et cartons (matières 
premières) 17 383 11 477 18 311 8 938 -928 2 539 -5,1% 28,4% 0,2% 0,2% 

4805 
Papiers et cartons (matières 
premières) 10 532 6 231 9 446 3 689 1 086 2 542 11,5% 68,9% 0,1% 0,1% 

4810 
Papiers et cartons (matières 
premières) 9 481 7 591 5 540 2 997 3 942 4 595 71,2% 153,3% 0,1% 0,2% 

49 
Produits de l'imprimerie et de 
l'édition 6 128 27 077 6 251 12 893 -123 14 184 -2,0% 110,0% 0,1% 0,6% 

4901 Livres et brochures 4 757 12 274 5 274 9 631 -517 2 643 -9,8% 27,4% 0,0% 0,2% 

4902 Journaux et périodiques 154 184 185 283 -31 -99 -16,6% -35,0% 0,0% 0,0% 

section 10 
Pâte de bois; papiers et ses 
applications 114 576 111 478 111 510 78 855 3 066 32 624 2,7% 41,4% 1,2% 2,3% 

50 Soie 35 8 237 90 -203 -82 -85,5% -91,2% 0,0% 0,0% 

51 Laine et poils 77 18 80 19 -3 0 -3,5% -2,1% 0,0% 0,0% 

52 Coton 10 385 3 528 7 203 2 716 3 183 812 44,2% 29,9% 0,1% 0,1% 

53 Autres fibres textiles végétales 2 813 1 630 4 605 2 565 -1 792 -935 -38,9% -36,4% 0,0% 0,0% 

54 
Filaments synthétiques ou 
artificiels 5 878 2 170 6 893 3 235 -1 015 -1 065 -14,7% -32,9% 0,1% 0,0% 

55 
Fibres synthétiques ou 
artificielles  2 975 5 168 3 867 6 547 -892 -1 378 -23,1% -21,1% 0,0% 0,1% 

56 Ouates, feutres 5 973 5 240 4 486 3 669 1 486 1 571 33,1% 42,8% 0,1% 0,1% 

57 Tapis et revêtements de sol 5 943 2 364 7 978 2 870 -2 036 -506 -25,5% -17,6% 0,1% 0,0% 

58 Tissus spéciaux 312 218 430 778 -118 -560 -27,4% -72,0% 0,0% 0,0% 

59 Tissus imprégnés 4 531 2 050 4 952 1 787 -421 263 -8,5% 14,7% 0,0% 0,0% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

60 Etoffes de bonneterie 43 37 7 14 36 23 512,9% 171,0% 0,0% 0,0% 

61 Vêtements en bonneterie 9 810 4 842 6 834 3 889 2 977 954 43,6% 24,5% 0,1% 0,1% 

62 
Vêtements autres qu'en 
bonneterie 11 109 5 949 5 916 3 974 5 193 1 975 87,8% 49,7% 0,1% 0,1% 

63 
Autres articles textiles 
confectionnés 81 258 65 674 89 538 53 419 -8 280 12 255 -9,2% 22,9% 0,9% 1,3% 

6305 Sacs et sachets d'emballage 7 340 5 497 5 770 7 963 1 570 -2 466 27,2% -31,0% 0,1% 0,1% 

6309 Friperie 59 431 32 730 68 818 34 924 -9 388 -2 194 -13,6% -6,3% 0,6% 0,7% 

section 11 
Matières textiles et leurs 
ouvrages 141 142 98 898 143 027 85 570 -1 884 13 329 -1,3% 15,6% 1,5% 2,0% 

64 Chaussures et leurs parties 26 645 12 539 24 966 11 183 1 678 1 355 6,7% 12,1% 0,3% 0,3% 

65 Coiffures et leurs parties 730 733 725 515 5 218 0,6% 42,3% 0,0% 0,0% 

66 
Parapluies, ombrelles, 
parasols 634 513 461 346 172 168 37,4% 48,5% 0,0% 0,0% 

67 
Plumes et duvets; ouvrages 
en cheveux 963 454 892 323 72 131 8,0% 40,6% 0,0% 0,0% 

section 12 
Chaussures, coiffures, 
parapluies... 28 972 14 239 27 045 12 367 1 927 1 872 7,1% 15,1% 0,3% 0,3% 

68 
Ouvrages en pierre, plâtre et 
ciment 14 285 5 121 12 077 5 575 2 208 -454 18,3% -8,1% 0,2% 0,1% 

69 Produits céramiques 247 045 66 001 259 990 57 990 -12 945 8 011 -5,0% 13,8% 2,6% 1,3% 

6908 Carreaux vernissés 209 784 51 256 225 127 46 720 -15 343 4 536 -6,8% 9,7% 2,2% 1,0% 

6910 Eviers et lavabos 13 308 5 878 10 500 4 023 2 808 1 855 26,7% 46,1% 0,1% 0,1% 

70 Verre et ouvrages en verre 60 062 27 484 55 736 21 740 4 326 5 744 7,8% 26,4% 0,6% 0,6% 

70.10.90.00 

Articles d'emballage en verre 
(bouteilles) 32 763 18 626 27 588 13 704 5 175 4 922 18,8% 35,9% 0,3% 0,4% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

7013 
Objets pour la table ou la 
cuisine 5 626 3 025 4 129 2 057 1 497 968 36,3% 47,1% 0,1% 0,1% 

section 13 
Ouvrages en pierre, ciment 
et verre 321 392 98 607 327 803 85 305 -6 411 13 302 -2,0% 15,6% 3,4% 2,0% 

71 Perles fines, métaux précieux 235 1 124 367 1 653 -132 -529 -35,9% -32,0% 0,0% 0,0% 

section 14 
Perles fines, métaux 
précieux 235 1 124 367 1 653 -132 -529 -35,9% -32,0% 0,0% 0,0% 

72 Fonte, fer et acier 283 589 222 062 297 633 218 020 -14 044 4 042 -4,7% 1,9% 3,0% 4,5% 

73 Ouvrages en fonte, fer et acier 65 719 97 552 58 717 116 627 7 002 -19 074 11,9% -16,4% 0,7% 2,0% 

74 Cuivre et ouvrages en cuivre 788 1 369 866 1 927 -78 -558 -9,0% -29,0% 0,0% 0,0% 

75 Nickel et ouvrages en nickel 13 35 119 53 -106 -18 -88,9% -33,5% 0,0% 0,0% 

76 
Aluminium et ouvrages en 
aluminium 9 732 16 743 12 376 20 400 -2 644 -3 657 -21,4% -17,9% 0,1% 0,3% 

7607 
Feuilles et bandes minces en 
aluminium 875 3 385 556 2 579 319 806 57,5% 31,3% 0,0% 0,1% 

78 Plomb et ouvrages en plmob 12 27 16 47 -5 -20 -28,2% -42,0% 0,0% 0,0% 

79 Zinc et ouvrages en zinc 157 344 247 488 -90 -143 -36,6% -29,4% 0,0% 0,0% 

79.07.90.10 Pastilles de zinc 110 267 0 0 110 267   0,0% 0,0% 

80 Etain et ouvrages en étain 5 16 1 3 4 13 389,9% 367,4% 0,0% 0,0% 

81 
Autres métaux communs et 
ouvrages... 123 482 189 318 -67 164 -35,2% 51,5% 0,0% 0,0% 

82 Outils et outillages 7 406 9 141 5 751 7 813 1 655 1 328 28,8% 17,0% 0,1% 0,2% 

83 
Ouvrages divers en métaux 
communs 10 539 14 942 9 644 10 180 895 4 762 9,3% 46,8% 0,1% 0,3% 

section 15 
Métaux communs et  leurs 
ouvrages... 378 082 362 714 385 560 375 877 -7 478 -13 162 -1,9% -3,5% 4,0% 7,4% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

84 
Machines et appareils 
mécaniques 102 295 324 958 99 268 301 579 3 027 23 380 3,0% 7,8% 1,1% 6,6% 

8471 Ordinateurs et accessoires 914 8 436 1 081 8 864 -167 -428 -15,5% -4,8% 0,0% 0,2% 

8481 Articles de robinetterie 1 901 12 763 1 789 11 556 112 1 207 6,3% 10,4% 0,0% 0,3% 

8483 
Embrayages, engrenages, 
poulies etc 1 968 6 670 1 627 5 929 341 741 20,9% 12,5% 0,0% 0,1% 

85 
Machines et appareils 
électriques 66 797 195 149 57 625 168 620 9 171 26 529 15,9% 15,7% 0,7% 4,0% 

8517 Appareils pour la téléphonie  1 321 30 628 1 473 31 506 -152 -878 -10,3% -2,8% 0,0% 0,6% 

8529 
Antennes et part. d'app. récept  
de radio, télé 1 868 2 569 2 229 4 276 -361 -1 707 -16,2% -39,9% 0,0% 0,1% 

8536 Appareils pour la coupure etc 3 499 8 959 2 723 13 573 776 -4 614 28,5% -34,0% 0,0% 0,2% 

8537 Tableaux de commande 1 337 12 450 1 621 14 232 -285 -1 782 -17,5% -12,5% 0,0% 0,3% 

8544 Fils, bobinages et câbles 7 472 16 819 8 348 16 932 -876 -114 -10,5% -0,7% 0,1% 0,3% 

8545 
Articles en charbon ou 
graphite 2 086 3 600 1 019 1 505 1 067 2 095 104,7% 139,2% 0,0% 0,1% 

section 16 
Machines et app. 
mécaniques ou électriques 169 091 520 107 156 893 470 198 12 198 49 909 7,8% 10,6% 1,8% 10,6% 

86 
Véhicules et matériels pour 
voies ferrées 2 856 3 865 4 108 6 413 -1 251 -2 548 -30,5% -39,7% 0,0% 0,1% 

87 
Véhicules automobiles; 
tracteurs 169 672 285 086 183 643 248 365 -13 971 36 721 -7,6% 14,8% 1,8% 5,8% 

8701* Tracteurs 3 58 300 2 36 561 1 21 739 21,5% 59,5% 0,0% 1,2% 

8702* 
Véhicules pour transport en 
commun 1 17 154 1 16 765 0 389 4,8% 2,3% 0,0% 0,3% 

8703* Véhicules de tourisme 40 102 112 48 94 552 -8 7 560 -15,8% 8,0% 0,0% 2,1% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

8704* 
Véhicules pour transport 
marchandises 8 63 388 9 60 200 -1 3 188 -7,6% 5,3% 0,0% 1,3% 

8705* 
Véhicules pour usages 
spéciaux 0 5 706 0 6 347 0 -641 19,8% -10,1% 0,0% 0,1% 

8708 
Parties et accessoires de 
véhicules 21 661 11 861 20 825 10 695 836 1 166 4,0% 10,9% 0,2% 0,2% 

8711* Motocycles 50 9 175 61 11 114 -10 -1 939 -16,7% -17,4% 0,0% 0,2% 

87141 
Parties et accessoires de 
motocycles 8 186 2 856 8 743 2 677 -557 179 -6,4% 6,7% 0,1% 0,1% 

88 
Navigation aérienne ou 
spatiale 28 1 901 92 1 466 -63 435 -69,0% 29,7% 0,0% 0,0% 

89 Navigation maritime ou fluviale 378 15 136 7 437 28 532 -7 058 -13 396 -94,9% -46,9% 0,0% 0,3% 

section 17 Matériel de transport 172 936 305 989 195 280 284 777 -22 344 21 213 -11,4% 7,4% 1,8% 6,2% 

90 
Appareils d'optique, de 
photographie etc 11 691 50 560 9 092 45 693 2 599 4 867 28,6% 10,7% 0,1% 1,0% 

91 Horlogerie 549 409 247 240 302 169 122,4% 70,3% 0,0% 0,0% 

92 Instruments de musique 148 100 157 157 -9 -57 -5,8% -36,5% 0,0% 0,0% 

section 18 
Appareils d'optique, photo, 
musique etc 12 388 51 068 9 496 46 089 2 892 4 979 30,5% 10,8% 0,1% 1,0% 

93 
Armes, munitions et 
accessoires 475 1 769 696 1 781 -220 -13 -31,7% -0,7% 0,0% 0,0% 

section 19 
Armes, munitions et 
accessoires 475 1 769 696 1 781 -220 -13 -31,7% -0,7% 0,0% 0,0% 

94 
Meubles et mobilier médical 
etc 47 247 40 540 48 778 40 452 -1 531 89 -3,1% 0,2% 0,5% 0,8% 

95 
Jouets, jeux, articles de sport 
etc 5 522 5 055 4 311 3 168 1 211 1 887 28,1% 59,6% 0,1% 0,1% 
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 Période 
janv-déc  
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) 

Variation  
(B)/(A) 

Variation  
(B)/(A) en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

96 Ouvrages divers 14 812 9 048 15 331 10 193 -519 -1 146 -3,4% -11,2% 0,2% 0,2% 

section 20 
Marchandises et produits 
divers 67 581 54 643 68 420 53 813 -839 830 -1,2% 1,5% 0,7% 1,1% 

97 
Objets d'art, de collection ou 
d'antiquité 26 59 58 65 -32 -6 -55,7% -8,8% 0,0% 0,0% 

section 21 
Objets d'art, de collection ou 
d'antiquité 26 59 58 65 -32 -6 -55,7% -8,8% 0,0% 0,0% 

Total général des importations 9 516 941 4 911 382 10 351 991 3 871 372 -835 049 1 040 009 -8,1% 26,9% 100,0% 100,0% 
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EVOLUTION DES EXPORTATIONS (Q =Quantité en tonnes et V= Valeur en millions de FCFA) 

  
Périodes 

janv-déc 
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) Variation (B)/(A) 

Variation (B)/(A) 
en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

03.06.13.00 Crevettes congelées 0 0 0 0 0 0   0 0 

08.03. 
Bananes (y compris 
plantains) 219 533,3 30 905,8 208 991,3 28 945,2 10 542,0 1 960,6 5,0% 6,8% 2,7% 0,9% 

09.01 Café 10 476,2 14 015,4 14 377,9 12 938,2 -3 901,7 1 077,2 -27,1% 8,3% 0,1% 0,4% 

dont 
09.01.11.1x dont café arabica 634,4 1 520,5 604,5 1 094,8 30,0 425,7 5,0% 38,9% 0,0% 0,0% 

 et  
09.01.11.2x et café robusta 9 719,6 12 188,5 13 640,3 11 390,8 -3 920,7 797,7 -28,7% 7,0% 0,1% 0,3% 

12.11 Ecorces de plantes 643,6 245,8 801,6 293,9 -158,1 -48,1 -19,7% -16,4% 0,0% 0,0% 

13.02 Sucs et extraits végétaux ,0 0,0 ,0 0,0 ,0 0,0   0,0% 0,0% 

15.11 Huile de palme 657,3 713,6 4 073,7 3 686,3 -3 416,4 -2 972,7 -83,9% -80,6% 0,0% 0,0% 

17.01 Sucre  525,5 449,0 527,4 468,0 -1,9 -19,0 -0,4% -4,1% 0,0% 0,0% 

17.04 Sucreries sans cacao 3 470,1 5 154,2 2 910,2 3 923,5 559,9 1 230,6 19,2% 31,4% 0,0% 0,1% 

18.01 Cacao brut en fèves 235 450,8 318 132,5 213 834,7 269 378,1 21 616,0 48 754,4 10,1% 18,1% 2,9% 9,1% 

18.02 Déchets de cacao 397,9 10,2 36,0 1,0 361,9 9,2 1005,4% 918,8% 0,0% 0,0% 

18.03 Pâte de cacao 50 813,4 81 908,6 49 345,1 73 480,1 1 468,3 8 428,4 3,0% 11,5% 0,6% 2,4% 

18.04 Beurre de cacao 29 499,7 57 210,6 23 613,4 42 618,0 5 886,3 14 592,6 24,9% 34,2% 0,4% 1,6% 

18.06 
Chocolats et autres prép. à 
base de cacao 3 338,1 6 379,7 3 300,1 6 279,6 38,0 100,1 1,2% 1,6% 0,0% 0,2% 

19.02.19.00 Pâtes alimentaires 1 511,5 919,0 301,8 154,7 1 209,7 764,3 400,9% 494,0% 0,0% 0,0% 

20.05.59 
Haricots, autres qu'en 
grains 1 469,9 1 013,4 2 084,2 1 464,2 -614,3 -450,9 -29,5% -30,8% 0,0% 0,0% 

21.04 
Préparations pour soupes 
et potages 4 584,6 6 664,6 4 529,2 6 366,5 55,3 298,1 1,2% 4,7% 0,1% 0,2% 
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Périodes 

janv-déc 
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) Variation (B)/(A) 

Variation (B)/(A) 
en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

21.06 
Autres préparations 
alimentaires ndca ** 12 497,8 9 263,2 2 801,5 888,8 9 696,3 8 374,4 346,1% 942,2% 0,2% 0,3% 

22.02 Boissons gazeuses 7 124,0 3 577,6 4 860,0 2 224,8 2 264,0 1 352,8 46,6% 60,8% 0,1% 0,1% 

22.03 Bières 12 602,0 5 755,8 7 285,5 3 405,3 5 316,5 2 350,5 73,0% 69,0% 0,2% 0,2% 

22.08 Liqueurs 466,1 204,3 926,7 636,1 -460,6 -431,8 -49,7% -67,9% 0,0% 0,0% 

23.02 
Sons et autres résidus de 
froment 3 747,4 274,5 5 600,5 409,0 -1 853,0 -134,5 -33,1% -32,9% 0,0% 0,0% 

24.02 Cigarettes 402,0 3 595,5 275,6 3 012,0 126,4 583,5 45,9% 19,4% 0,0% 0,1% 

25.23.29 Ciments 4 900,6 481,6 3 503,3 322,2 1 397,3 159,4 39,9% 49,5% 0,1% 0,0% 

27.09.00.10 Huiles brutes de pétrole 3 570 642,3 1 514 848,4 3 585 666,8 969 323,8 -15 024,5 545 524,6 -0,4% 56,3% 43,5% 43,5% 

27.10 Carburants et lubrifiants 20 500,1 16 701,6 33 481,1 15 008,0 -12 981,0 1 693,5 -38,8% 11,3% 0,2% 0,5% 

27.11.11.00 Gaz naturel liquefié 1 348 421,7 631 521,2 1 221 173,6 253 833,1 127 248,1 377 688,2 10,4% 148,8% 16,4% 18,1% 

27.13 

Coke, bitume et autres 
résidus de pétrole ou 
minéraux bitumineux 1 819,4 579,1 45,5 23,8 1 773,9 555,3 3899,7% 2331,8% 0,0% 0,0% 

31 Engrais 3 910,2 2 561,7 3 877,4 1 451,7 32,8 1 110,0 0,8% 76,5% 0,0% 0,1% 

32.09 Peintures et vernis 651,9 1 179,6 584,0 1 142,0 67,9 37,7 11,6% 3,3% 0,0% 0,0% 

33.03 Parfums et eaux de toilette 109,6 320,2 28,6 58,4 81,0 261,8 283,2% 448,2% 0,0% 0,0% 

33.04 
Produits de beauté ou de 
maquillage 2 029,5 2 575,7 2 228,0 3 367,0 -198,5 -791,3 -8,9% -23,5% 0,0% 0,1% 

34.01.19.10 
Savons de ménage en 
morceaux 54 566,6 37 085,8 47 777,9 23 997,4 6 788,6 13 088,5 14,2% 54,5% 0,7% 1,1% 

34.02.20.00 

Préparations tensio-
actives cvd ** (savons en 
poudre etc) 150,0 73,7 533,2 290,6 -383,3 -216,9 -71,9% -74,6% 0,0% 0,0% 

36.05.00.00 Allumettes ,0 0,0 ,0 0,0 ,0 0,0 #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 0,0% 
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Périodes 

janv-déc 
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) Variation (B)/(A) 

Variation (B)/(A) 
en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

39.23.10.00 
Sacs et sachets en 
polymères de l'éthylène 780,5 1 528,9 184,9 309,4 595,6 1 219,5 322,1% 394,2% 0,0% 0,0% 

40.01 Caoutchouc brut 47 758,8 41 749,7 40 945,1 32 116,2 6 813,7 9 633,5 16,6% 30,0% 0,6% 1,2% 

41.05 Peaux épilées d'ovins  ,0 0,0 ,0 0,0 ,0 0,0 #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 0,0% 

Chapitre 44 Bois et ouvrages en bois 1 729 169,0 314 858,6 1 634 182,1 292 171,7 94 986,9 22 686,9 5,8% 7,8% 21,1% 9,0% 

dont 44.03. * Bois brut (grumes) 746,1 77 172,6 958,3 98 452,0 -212,2 -21 279,4 -22,1% -21,6% 0,0% 2,2% 

    44.07 * Bois sciés 1 223,0 212 111,4 919,0 170 764,5 304,0 41 346,9 33,1% 24,2% 0,0% 6,1% 

    44.08 
Feuilles de placage en 
bois 57 850,8 24 430,8 50 293,8 21 840,0 7 557,1 2 590,8 15,0% 11,9% 0,7% 0,7% 

    44.12 

Bois contre-plaqués, bois 
plaqués et bois stratifiés 
similaires 1 654,5 729,5 1 467,9 690,6 186,6 38,9 12,7% 5,6% 0,0% 0,0% 

48.19 Boîtes et cartons en papier 600,4 582,6 557,4 465,6 43,0 117,0 7,7% 25,1% 0,0% 0,0% 

52.01 Coton brut 149 332,1 155 342,8 154 909,3 143 176,2 -5 577,1 12 166,7 -3,6% 8,5% 1,8% 4,5% 

52.08 Tissus de coton 5,5 29,1 7,1 11,8 -1,6 17,3 -22,2% 146,4% 0,0% 0,0% 

70.10 
Bonbonnes, bouteilles et 
flacons 15 501,6 6 600,4 11 885,1 4 680,6 3 616,5 1 919,7 30,4% 41,0% 0,2% 0,2% 

72.14 

Barres en fer ou en aciers 
non alliés, simplement 
forgées, laminées ou filées 
à chaud... 30 803,1 15 839,0 33 436,7 15 445,8 -2 633,6 393,2 -7,9% 2,5% 0,4% 0,5% 

76.01 Aluminium brut 43 879,5 48 898,9 34 343,1 38 225,2 9 536,4 10 673,8 27,8% 27,9% 0,5% 1,4% 

76.06 Tôles en aluminium 1 578,2 3 678,2 1 652,9 3 018,9 -74,7 659,3 -4,5% 21,8% 0,0% 0,1% 

76.10 

Constructions et parties de 
constructions, en 
aluminium 64,1 121,7 302,4 395,1 -238,4 -273,5 -78,8% -69,2% 0,0% 0,0% 

76.16 
Autres ouvrages en 
aluminium 135,2 524,1 171,1 163,4 -35,9 360,8 -21,0% 220,8% 0,0% 0,0% 
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Périodes 

janv-déc 
2022 (B) 

janv-déc 
2021(A) Variation (B)/(A) 

Variation (B)/(A) 
en% Poids 2022 

Produit Libellés Q V Q V Q V Q V Q V 

78.01 Plomb sous forme brute 4 685,1 2 359,0 4 902,3 2 334,6 -217,2 24,4 -4,4% 1,0% 0,1% 0,1% 

85.06. 
Piles et batteries de piles 
électriques 3,0 6,1 11,7 20,8 -8,8 -14,6 -74,8% -70,4% 0,0% 0,0% 

Total des 
principaux 
produits   7 631 208,8 3 346 441,2 7 366 867,2 2 261 927,0 264 341,6 1 084 514,2 3,6% 47,9% 93,0% 96,1% 

Total général 
des 
exportations   8 205 007,3 3 483 342,5 7 751 291,1 2 393 847,4 453 716,2 1 089 495,1 5,9% 45,5% 100,0% 100,0% 

Légende: * = quantités de bois en mètres cubes;  ndca : non désignés ni compris ailleurs;  cvd : conditionnés pour la vente au détail   
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